


 

     

22.009 – 03 – ПЗ       
Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 

 Разработал  Кудейко  27.07.22 

Охрана окружающей среды. 
Отчет об оценке воздействия 

на окружающую среду 

Стадия С. Страниц 

 Проверил  Бадей  27.07.22 ОИ 5  
 Н. контр.  Шкляр  27.07.22 

 

 Утвердил  Шкляр  27.07.22 

     
 

Вз
ам

.и
нв

.№
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

по
дл

. 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
 Введение 9 
1 Правовые аспекты планируемой хозяйственной деятельности 13 
1.1 Требования в области охраны окружающей среды 13 
1.2 Процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 15 
2 Общая характеристика планируемой деятельности 17 
3 Альтернативные варианты технологических решений и размещения 
[...]
которых насосами, установленными в ДНС №2, перекачиваются по проектируемому 
напорному трубопроводу в р. Тростянка. 

Качественный состав поверхностных сточных вод с территории 
проектируемого объекта (площадки №1 и №2) поступающих на очистку и 
очищенных сточных вод приведен в таблицах 5.10 и 5.11. 

 
 



 

108  
 

22.009 – 03 – ПЗ 
 

С. 

 
Изм. Кол. 

 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

Таблица 5.10 – Площадка №1 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 
загрязнения 

До очистки  
(СН 4.01.02-
2019), мг/дм3 

После очистки на 
существующих 

очистных 
сооружениях, 

мг/дм3 

Норматив допустимого 
сброса, согласно 
Постановлению 

Минприроды РБ от 
26.05.2017 №16 (ред. от 

30.06.2021), мг/дм3 

1 
Взвешенные 
вещества  2000,0 20, 20, 

2 Нефтепродукты 18,0 0,3 0,3 
 
В соответствии с проектными решениями, выпуск очищенных сточных вод 

производится по существующему выпуску (10.080-0-С2-НК) в р. Тростянку.  

 
Таблица 5.11 – Площадка №2 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 
загрязнения 

До очистки  
(СН 4.01.02-
2019), мг/дм3 

После очистки на 
существующих 

очистных 
сооружениях, 

мг/дм3 

Норматив допустимого 
сброса, согласно 
Постановлению 

Минприроды РБ от 
26.05.2017 №16 (ред. от 

30.06.2021), мг/дм3 

1 
Взвешенные 
вещества  

2000,0 20,0 20, 

2 Нефтепродукты 18,0 0,3 0,3 
 

Таким образом очистные сооружения дождевых вод обеспечивает требуемую 
степень очистки поверхностных сточных вод проектируемого объекта по всем 
показателям загрязнений. 

 
Решения по обращению с фильтратом 

 
Фильтрационные воды полигонов ТКО относятся к высокозагрязненным 

сточным водам, характеризуются высоким (в сотни раз превышающим ПДК) 
содержанием токсичных органических и неорганических веществ, содержат 
многочисленные компоненты распада органических соединений – промежуточные и 
конечные продукты процессов разложения компонентов отходов, что определяет 
темно-коричневый цвет и неприятный запах фильтратных вод. Такие фильтраты 
содержат биологически трудноокисляемую органику, например, галогенорганические 
соединения (ГОС), азотсодержащие органические комплексы, вследствие чего 
обладают весьма высокими значениями показателя химического потребления 
кислорода (ХПК), который может достигать до 40000мгО2/л. Их санитарно-
эпидемиологическая опасность усугубляется содержанием патогенных 
микроорганизмов. 



 

  

    109 
 

22.009 – 03 – ПЗ 
 Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 

   

Многочисленные исследования, проведенные зарубежными и российскими 
учеными, показали, что химический и микробиологический состав фильтрационных 
вод полигонов и их объем зависят от ряда факторов: гидрогеологических, 
климатических, топографических, морфологии твердых коммунальных отходов, этапа 
биохимической деструкции и жизненного цикла полигона, условий складирования, 
предварительной обработки отходов и др. На протяжении всего жизненного цикла 
полигона ТКО, состоящего из следующих основных этапов: эксплуатационного, 
рекультивационного, пострекультивационного, ассимиляционного – фильтрационные 
воды являются источником загрязнения поверхностных и подземных вод. Факт 
преобладания низкомолекулярных кислот среди идентифицированных органических 
соединений указывает на то, что в твердой и жидкой фазах толщи бытовых отходов 
быстро протекает аэробная деструкция органических веществ. Происходят процессы 
выщелачивания и вымывания соединений металлов из массы отходов. Переход ионов 
металлов в фильтрат, как в аэробных, так и в анаэробных условиях, составляет не 
более 0,1 %, при этом концентрация ионов металлов в фильтрационных водах может 
изменяться в пределах от 80 мг/л до 20 мкг/л в зависимости от их начального 
содержания в ТКО. 

Основные компоненты фильтрата можно объединить в следующие четыре 
класса: 

– основные элементы и ионы: кальций, магний, железо, натрий, аммоний, 
карбонаты, сульфаты, хлориды: 

– рассеянные металлы: марганец, хром, никель, свинец, кадмий; 
– различные химические соединения, количество которых обычно измеряется 

общим органическим углеродом (ООУ) и химическим потреблением 
кислорода (ХПК), отдельные органические вещества, такие, как фенол;  

– микроорганизмы. 
На практике принято различать так называемый «молодой» и «старый» 

фильтрат. «Молодой» фильтрат образуется на начальной стадии эксплуатации 
полигона после 2-7 лет складирования и захоронения ТКО и длится 5-10 лет. Этот 
фильтрат характеризуется средним значением pH, высокими значениями ХПК и БПК, 
высоким содержанием аммонийного азота и железа; состав органических соединений 
представлен летучими органическими кислотами жирного ряда. «Старый» фильтрат 
формируется в основном на постэксплуатационном этапе жизнедеятельности 
полигона.  

Для «биологически независимых» веществ, таких как азот аммонийный, 
хлорид-ион, тяжелые металлы (в том числе, медь, никель, свинец, кадмий, хром и пр.) 
аналогичной динамики изменения концентраций во времени не наблюдается. 
Содержание «биологически независимых» веществ меняется незначительно и 
определяется, в основном, разбавлением фильтрата. 



 

110  
 

22.009 – 03 – ПЗ 
 

С. 

 
Изм. Кол. 

 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

Объем фильтрационных вод в зависимости от влажности отходов и 
климатических условий обычно составляет 25-50 % от массы складируемых отходов. 
Существенным отличием фильтрационных вод от других типов сточных вод является 
неравномерность их накопления в течение года за счет сезонных колебаний уровня 
атмосферных осадков. Объем выделяющегося фильтрата может изменяться в 
пределах ±50 % в зависимости от сезона года. Наибольший объем фильтрата 
образуется в паводковый и осенний периоды. Также проектом предусматривается 
отвод фильтрата (дозированно) от существующего полигона на проектируемые 
очистные сооружения.  

Суммарный расход образующегося фильтрата приведен в таблице 5.12. 
 
Таблица 5.12 

Наименование источника 
образования 

Расход фильтрата 
м3/сутки* м3/год* 

Карты полигона (существующие) 187,1 68300,0 
Карта полигона (проектируемая) 102,5 37728,0 
Дождевые и талые воды 
с гребня ограждающих дамб 

8,3 3032,7 

Итого: 297,9 109060,7 
* – расход фильтрата принят с учетом сезонных колебаний. 
 

Атмосферные осадки с гребня ограждающих дамб, фильтрат с проектируемой 
карты полигона и фильтрат с существующих карт полигона самотеком поступает в 
КНС фильтрата на резервуар усреднитель (поз. 8), и далее в резервуары усреднители 
(поз. 5 а,б) и поступает на очистные сооружения фильтрата. 

Суммарный наибольший расход фильтрата, поступающего в резервуар 
усреднитель, принят с учетом работы очистных сооружений без перерыва. Резервуар 
усреднитель принят на 5-ти суточный расход стоков, как аналог, для всех вариантов 
объемом 2х750 м3 размерами в плане 15,0х18,0 м из монолитного бетона, перекрыт 
съемными плитами. Из резервуаров усреднителей полупогружными насосами 
фильтрат подается на очистные сооружения фильтрата.  

Для очистки фильтрата с карт полигона в качестве аналога принята 
контейнерная станция очистки фильтрата «Кристалл-RK» 
ЧПУП «Полимерконструкция» полной заводской готовности производительностью 
100 м3/сутки. В состав установки «Кристалл-RK» входят трубопроводы с запорно-
регулирующей арматурой, кабельная и контрольно-измерительная продукция, АСУ 
ТП. 

Фильтрат полигона поступает в проектируемые усреднители, откуда 
полупогружными насосами равномерно подается в контейнерную станцию на 
предварительную механическую очистку от крупных взвесей и минерального осадка 
(песок, частицы мусора любого размера). Затем воды поступают на дальнейшую 
обработку. 



 

  

    111 
 

22.009 – 03 – ПЗ 
 Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 

   

Обработка потока происходит последовательно и непрерывно, в протоке через 
набор аппаратов, обеспечивающих: 

- окисление органики (в т.ч. трудноокисляемой и особо токсичной); 
- разложение комплексных соединений тяжелых металлов (в т.ч. с гуминовыми 

кислотами); 
- двойную коагуляцию с выделением металлов и возможной недоокисленной 

органики в осадок. 
Процессы ведутся при тщательном перемешивании и контроле специальных 

диапазонов рН, в зависимости от которых происходит автоматическое дозирование 
реагентов. Применено окисление, дающее надежные результаты при колебании 
входного ХПК, а также дополнительные возможности по коагуляции. 

После завершения окисления очищаемый поток процеживается в блоке 
механической фильтрации I ступени (с применением флокулянта) и поступает на 
повторную коагуляцию, где реализуется также и коррекция рН до 6,5…7. Далее 
следует блок механической фильтрации II ступени (с применением флокулянта) с 
выделением вторичного осадка коагуляции. Вода после этого совершенно 
обесцвечивается, теряет запах, однако в ней остаются соли, следы органики (в том 
числе коллоидной) и тяжёлых металлов. 

Подготовка к обратному осмосу для обессоливания предусматривает 
фильтрование через напорный фильтр и пропуск через ультрафильтрационную 
установку. Фильтр периодически промывается собственным фильтратом, в УФ-
установке предусматривается периодическая внутренняя промывка. Промывочные 
воды сбрасываются в усреднитель. Таким образом устраняется коллоидная 
микромутность, включающая в себя органику, остаточные гидроксиды металлов. 

Последующий блок обратного осмоса устраняет катионы и анионы 
растворимых солей, а также низкомолекулярную остаточную органику 
(недоокисленные хвосты типа НСООН, СН2О, СH2Cl2 и т.п.). Концентрат обратного 
осмоса закачивается на призму отходов. Установки обратного осмоса 
предусматриваются с резервом производительности, ввиду постепенного увеличения 
солесодержания фильтрата полигона.  
В качестве резервной доочистки пермеата, а также на случай аварийного разрыва 
мембран предусматривается ионообменный фильтр с селективной смолой в натрий-
форме для улавливания микроколичеств тяжелых металлов, за ним – контактная 
камера озонирования и сорбционные фильтры (улавливание продуктов 
озонирования). Полученная обессоленная вода используется для приготовления 
реагентов.  
Шламовая смесь из контейнерной станции (10, м3/сут) перекачивается порционно в 
резервуар усреднитель, в случае аварийной ситуации тело полигона. Объем 
промывных воды составляет 12,50 м3/сут. 

Применяемые реагенты в блоках механической фильтрации малоопасны и дают 
осадок не выше 3-го класса опасности. 



 

112  
 

22.009 – 03 – ПЗ 
 

С. 

 
Изм. Кол. 

 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

Отбор проб предусмотрен в здании очистных сооружений  
На выпуске с площадки на напорной сети (после КНС выпуска очищенного 

фильтрата) устанавливается колодец с расходомером. 
Так как в Беларуси не имеется опыта проектирования и эксплуатации очистных 

сооружений фильтрата полигонов ТКО, качественный состав фильтрата, 
поступающего на проектируемые локальные очистные сооружения фильтрата принят 
на основании научно-исследовательской работы НАН Беларуси «Разработка 
рекомендаций по порядку внедрения полученных предложений по результатам 
экологического обследования полигона «Северный». Сброс очищенных стоков 
предусматривается в существующие канализационные сети и дальнейшей очисткой 
на городских очистных сооружениях.  

Концентрации загрязняющих веществ в составе сточных вод, поступающих на 
очистные сооружения фильтрата и требуемые после очистки представлены в 
таблице 5.13.  

 
Таблица 5.13 

№ 
п/п 

Показатель 

Концентрация 
загрязняющих веществ 

в сточных водах, 
поступающих на очистку, 

мг/дм3 

Концентрация 
загрязняющих веществ 

в водах на выходе 
с очистных сооружений*, 

мг/дм3 
1 pH 6,0-7,2 6,0-9,0 
2 ХПК 900-40000 400 
3 БПК5 600-27000 150 
4 Взвешенные вещества 5000-10000 300 
5 Аммоний-ион  27-5000 10 
6 Азот общий  500 14,054** 
7 Фосфор общий 100-200 15 

8 
Минерализация 
(по сухому остатку) 

15000  не более 1000 

9 Хлорид-ион 300-12500 350 
10 Нитрат-ион 50-1000 40** 
11 Сульфат-ион 35-2400 500 
12 СПАВ (анионоактивные) 1,5 4 
13 Кальций 80-2300 180** 
14 Магний 30-600 40** 
15 Железо общее  3-500 2 
16 Марганец  1-32 0,028 
17 Медь  34 1 
18 Цинк  2-16 2 
19 Нефтепродукты 68,55 0,9 

* - согласно решению Минского городского исполнительного комитета от 23.01.2003 
№55  «Об условиях приема сточных вод в коммунальную хозяйственно-фекальную 
канализацию г. Минска»; 

** - согласно постановлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды РБ от 30.03.2015 №13 (ред. от 30.06.2021) «Об установлении нормативов качества 
воды поверхностных водных объектов». 



 

  

    113 
 

22.009 – 03 – ПЗ 
 Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 

   

 

По рекомендации производителей очистных сооружений, возврат концентрата 
в тело полигона не оказывает отрицательного влияния на процессы, проходящие в 
нем. При сбросе концентрата в голову очистных сооружений они выходят из строя в 
течении 3-4 лет и по опыту эксплуатации на всех действующих полигонах России и 
Европы концентрат из очистных сооружений сбрасывается в тело полигона. 

С учетом неизученности химических и физических свойств состава концентрата 
и осадка после очистных сооружений фильтрата до момента образования и, 
следовательно, невозможности установления их класса опасности, токсичности и т.д., 
окончательное решение по дальнейшему обращению с ними должно быть принято 
эксплуатирующей организацией после ввода объекта в эксплуатацию и проведения 
всех необходимых исследований по установлению степени и класса опасности 
отходов производства, образующихся после очистки фильтрата, с последующим 
принятием решения соответствующего требованиям законодательства по обращению 
с отходами в Республике Беларусь.  

Благодаря предусмотренным проектом очистным сооружениям, качественный 
состав очищенных сточных вод по прогнозным оценкам должен соответствовать 
нормативам качества воды поверхностного водного объекта и концентрациям, 
разрешенным к сбросу в сети городской канализации.  

 



 

114  
 

22.009 – 03 – ПЗ 
 

С. 

 
Изм. Кол. 

 
Лист №док

. 
Подп. Дата 

 
5.3.4. Охрана источников и систем питьевого водоснабжения от 
загрязнения, засорения и истощения  

 
Согласно Закону Республики Беларусь от 24.06.1999 №271-З «О питьевом 

водоснабжении» (в ред. от 12.01.2022), охрана источников питьевого водоснабжения 
от загрязнения, засорения и истощения, а систем питьевого водоснабжения от 
повреждения является обязательным условием обеспечения надлежащего качества 
питьевой воды и достигается выполнением санитарных, экологических и иных 
требований и мероприятий по предотвращению загрязнения, засорения, истощения 
поверхностных и подземных водных объектов, а также созданием зон санитарной 
охраны источников и систем питьевого водоснабжения (кроме систем питьевого 
водоснабжения транспортных средств), соблюдением режима, предусмотренного для 
этих зон. Физические и юридические лица, деятельность которых влияет на состояние 
источников и систем питьевого водоснабжения, обязаны проводить за счет 
собственных средств мероприятия, обеспечивающие охрану вод от загрязнения, 
засорения и истощения, согласованные с местными исполнительными и 
распорядительными органами, органами государственного управления природными 
ресурсами и охране окружающей среды, органами государственного санитарного 
надзора и иными заинтересованными государственными органами.  

Требования к санитарной охране подземных водных объектов, используемых 
в питьевом водоснабжении, от загрязнения и к организации контроля состояния 
источника в процессе его эксплуатации установлены в Санитарных нормах и 
правилах «Санитарно-эпидемиологические требования к охране подземных водных 
объектов, используемых в питьевом водоснабжении, от загрязнения», утвержденных 
постановлением Минздрава РБ от 16.12.2015 №125. 

Зона санитарной охраны источников и систем питьевого водоснабжения 
(кроме систем питьевого водоснабжения транспортных средств) должна включать:  

– зону санитарной охраны источников питьевого водоснабжения на месте 
забора воды (включая водозаборные сооружения); 

– зону санитарной охраны водопроводных сооружений (насосных станций, 
станций подготовки воды, емкостей); 

– санитарно-защитную полосу водоводов. 